اظهار نظر دربارهٔ تعداد نفوس مردم عرب خوزستان، به دلیل عدم تفکیک و روشن نبودن شاخص‌های تعریف قومیت در آمارگیری و سرشماری‌های رسمی کشور، تا حدود زیادی مشکل است. آنچه در این باره گفته می‌شود، عمدتاً جنبهٔ تخمینی دارد. به همین علت ممکن است از آمار واقعی کمی فاصله داشته باشد. از سوی دیگر، به علت فقدان منابع رسمی و قلت منابع معتبر دربارهٔ میزان جمعیت عرب‌ها در سال‌های پیش از ۱۳۰۳ ه. ش (۱۹۲۵ م.)، آمار دقیق و رسمی این مردم در آن سال‌ها نیز مشخص نیست. (۱۴)

در سال ۱۸۹۰، جمعیت استان خوزستان شامل شهرهای عرب‌نشین و سه شهرستان دزفول، شوشتر و رامهرمز، در حدود دویست هزار نفر و در سال ۱۹۱۶، چهارصد هزار نفر بوده که تا سال ۱۹۲۵ ثابت مانده است.

این امر موجب گردید تا میرزا تقی خان امیرکبیر صدراعظم، به وی لقب خان اعطا کند. (۳۰) حاج جابر علاوه بر شیخ محمره، منصب سرحداری را نیز داشت. دولت خواهی حاج جابر، سبب شد تا روزبه‌روز بر جایگاه و اعتبار او نزد دولتیان افزوده شود و به او لقب نصرت‌الملک عطا کنند.

حاج جابر و یارانش در جریان جنگ ایران و انگلیس، در زمان ناصرالدین شاه، در سال ۱۲۷۳ ه. ق. (۱۸۵۷ م.) در مقابل ترس و زبونی خانلر میرزا عموی ناصرالدین شاه و حکمران خوزستان که جبهه جنگ را ترک کرد و رو به سوی اهواز نهاد، از خود رشادت نشان دادند و با انگلیسی‌ها شجاعانه جنگیدند و هنگامی که حاج جابر خان راز فرار خانلر میرزا آگاه شد، با عجز و لابه او را به مقاومت و پایداری در مقابل انگلیسی‌ها فراخواند.

علی‌رغم گسترش شهرنشینی در خوزستان و پیدایش کارخانه‌ها و صنایع جدید و به‌ویژه صنایع وابسته به نفت، به علت سیاست‌های تبعیض‌آمیز خاندان پهلوی و سیل مهاجرت از سایر شهرهای کشور به خوزستان و عدم به‌کارگیری نیروهای بومی، تعداد کارگران بومی شاغل در این صنایع در تناقض آشکار با درصد جمعیت خوزستان در شهرهای مزبور بود و در بهترین حالت، حتی به مرز هشت درصد جمعیت استان نمی‌رسید. حال آنکه در دورهٔ پیش از ۱۹۲۵ میلادی

(۱۳۰۳ ه. ش) بالاترین میزان استخدام نیروهای بومی در صنایع، هشت درصد جمعیت استان بود. علاوه بر آن، به علت شرایط تاریخی حاکم بر جامعه عرب ایران و عدم تشکیل سرمایه، نه تنها بازرگانان بزرگ شهرها - به جز خرمشهر - از بومیان نبودند، بلکه بسیاری از بازرگانان جزء و کسبه نیز از افراد مهاجر بوده‌اند.